
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA LLPP

LAVORI PUBBLICI

Reg. Gen. n° 861  del 17-11-2022   
Esecutiva dal 21-11-2022

OGGETTO: REVOCA IN SEDE DI AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA
APERTA, DELLA DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 517 DEL 26/07/2022,
DEL BANDO DI GARA, DEL DISCIPLINARE DI GARA, DELLO SCHEMA DI
CONTRATTO E DEL DISCIPLINARE D'INCARICO RELATIVI
ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ
TECNICA ED ECONOMICA E DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, DA
ESEGUIRE IN MODALITÀ BIM, DELL"INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA RODARI" DI VIA
AVELLANEDA NEL COMUNE DI CORDENONS (PN). CUP:
B75E22000130006 - CIG: 9335872D48.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
C.C. n. 17 del 28/03/2022 di approvazione dei documenti di●
programmazione bilancio di previsione 2022/2024;

G.C. n. 62 del 16/05/2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano delle●
Performance e del PEG 2022/2024;

G.C. n. 99 del 25/08/2022 di approvazione del PIAO (Piano Integrato di●
Attività e Organizzazione);

VISTO il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 30/07/2021 che assegna l’incarico della
titolarità di posizione organizzativa dell’Area Lavori Pubblici e Servizio al
Territorio all’ing. Marco Zanet, comprensiva dei Servizi Lavori Pubblici e
Sicurezza, Manutenzione, Patrimonio, Cimitero e Protezione Civile, ai sensi
dell’art. 107 e 109, comma 2 del D. Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che il contenuto dell’atto in argomento è ascrivibile all’Area
Lavori Pubblici e Servizio al Territorio;



VISTO il D.Lvo n. 267 del 18 agosto 2000 - testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 517 del
26/07/2022 con la quale veniva indetta la gara mediante procedura aperta per
l’appalto del <Servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica e di
progettazione definitiva, da eseguire in modalità BIM, dell’“Intervento di
demolizione e ricostruzione della scuola dell’infanzia “Rodari” di Via Avellaneda
nel Comune di Cordenons (PN)” - CUP: B75E22000130006 – CIG:
9335872D48>, per un importo a base di gara di € 275.161,64, al netto di oneri
previdenziali e assistenziali e IVA;

ACCERTATO CHE nei termini previsti dal bando sono pervenute n. 6 offerte e ad
oggi non si è ancora pervenuti all’aggiudicazione della procedura, posto che allo
stato attuale la progressione dellaprocedura di gara non ha determinato alcuna
aspettativa qualificata in capo ai concorrenti;

CONSIDERATO CHE in data 20/10/2022 il Comune di Cordenons ha sottoscritto
con il Ministero dell’Istruzione l’Accordo di Concessione di Finanziamento e
Meccanismi Sanzionatori, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione,
gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto
“DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA
RODARI DI VIA AVELLANEDA A CORDENONS”, CUP B75E22000130006,
selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021,
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima
infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

CONSIDERATO CHE nel sopracitato Accordo il Comune di Cordenons si
impegna ad aggiudicare i lavori entro il 31/03/2023, pena la decadenza dell’ente
locale dal finanziamento concesso, che ammonta ad € 6.500.000,00;

CONSIDERATO CHE il suddetto stringente termine temporale è incompatibile
con le tempistiche necessarie per: il perfezionamento della gara aperta per
l’affidamento della progettazione di fattibilità e definitiva; la consegna da parte
dell’operatore economico dei due livelli di progettazione, i cui termini
contrattualmente previsti sono, rispettivamente, di 30 e 45 giorni; le tempistiche
per l’approvazione dei progetti; l’indizione e aggiudicazione delle successive
procedure per affidare la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori;

RITENUTO CHE per poter rispettare le stringenti scadenze temporali imposte dal
PNRR e quindi per non perdere il finanziamento, considerato il rilevante interesse
pubblico, sia necessario procedere ad appaltare, tramite affidamento diretto per
ragioni di celerità, il solo servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed
economica, procedendo poi, tramite procedura concorrenziale, con l’appalto
congiunto di progettazione ed esecuzione lavori sulla base del progetto di
fattibilità tecnica ed economica (PFTE), possibilità esplicitamente ammessa
dall’art. 48, comma 5, del DL 77/2021 per gli investimenti del PNRR;

RITENUTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenti un
potere/dovere in capo alla stazione appaltante, da esplicarsi in qualunque
momento nel corso di una procedura ad evidenza pubblica laddove si manifestino
situazioni che possano pregiudicare il pubblico interesse dell’Ente pubblico;

Determinazione AREA LLPP n.203 del 17-11-2022 Comune di Cordenons



RICHIAMATO il consolidato indirizzo giurisprudenziale secondo cui, fino al
quando non sia intervenuta l’aggiudicazione, rientra nella podestà discrezionale
dell’Ente pubblico disporre la revoca del bando di gara e degli atti successivi, in
presenza di concreti motivi di interesse pubblico, tali da rendere inopportuna o
anche solo da sconsigliare la prosecuzione della gara (cfr. T.A.R. Sicilia-Palermo
sez. I, 8 aprile 2008, n. 456);

PRECISATO altresì che rientra nel potere discrezionale dell’amministrazione
disporre la revoca del bando di gara e degli atti successivi, laddove sussistano
concreti motivi di interesse pubblico tali da rendere inopportuna, o anche solo da
sconsigliare, la prosecuzione della gara (Consiglio di Stato sez. V, 09/11/2018, n.
6323; Consiglio di Stato sez. V, 04/12/2017, n. 5689; Consiglio di Stato sez. III,
07/07/2017, n. 3359; Cons. Stato, VI, 6 maggio 2013, n. 2418; Cons. Stato, IV,
12 gennaio 2016, n. 67; Tar Campania, Napoli, Sez. VIII, 14/ 11/ 2019, n. 5368);

RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell'art. 107
del TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 21-quinquies della Legge 241/1990;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla revoca in autotutela della
determinazione n. 517 del 26/07/2022 e degli atti correlati e conseguenti;

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione
amministrativa;

DETERMINA

DI REVOCARE per le motivazioni esposte in narrativa e che si intendono
1.integralmente riportate, in sede di autotutela, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 21-quinquies della Legge 241/1990, la procedura aperta per
l’appalto del <Servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica
e di progettazione definitiva, da eseguire in modalità BIM, dell’“Intervento
di demolizione e ricostruzione della scuola dell’infanzia “Rodari” di Via
Avellaneda nel Comune di Cordenons (PN)” - CUP: B75E22000130006 –
CIG: 9335872D48>, la determinazione a contrarre n. 517 del 26/07/2022,
il Bando di gara, il Disciplinare di gara e lo Schema di contratto e di
disciplinare d’incarico, nonché tutti gli atti consequenziali e connessi;

DI ASSICURARE adeguata pubblicità all’atto di revoca, dandone notizia
2.nelle stesse forme nelle quali è stata pubblicata la gara originaria, e cioè
attraverso la pubblicazione di un Avviso in Gazzetta Ufficiale dell’Unione
Europea, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI), su due
dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a
diffusione locale, sul profilo del committente e sul Servizio Contratti
Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

DI DARE ATTO che allo stato attuale la progressione della procedura di
3.gara non ha determinato alcuna aspettativa qualificata in capo ai
concorrenti;

Determinazione AREA LLPP n.203 del 17-11-2022 Comune di Cordenons



DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito
4.informatico istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 15 e 15 bis della L.R.
21/2003.

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 21-11-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to LOVATO MARIA ELENA

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA LLPP n.203 del 17-11-2022 Comune di Cordenons


